
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 63527Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2024
Numero Registro Dipartimento 1187
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16002 DEL 15/11/2024

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse finalizzata allaformazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Generaledell’Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI- la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale;- il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche” e s.m.i.;- la Deliberazione della Giunta Regionale 21/06/1999 n. 2661 recante “adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;- il Decreto 21/06/1999 n. 354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000;- la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07 novembre 2021, n.9”;- la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3”;- il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale-approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale–Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento n. 12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";- la D.G.R. n. 717 del 15.12.2023 recante ad oggetto: "Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche delRegolamento Regionale n.12/2022”;- il Regolamento regionale n. 15 del 15.12.2023, recante “Approvazione modifiche delRegolamento regionale n. 12/2022”;- la D.G.R. n.189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;- la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024”;- il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;- il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021;- la D.G.R. n. 521 del 26/11/2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici;- il D.P.G.R. n. 252 del 30/12/2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;- la D.G.R n. 572 del 24/10/2024 recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12 del 14/12/2022 e s.m.i.”;- il D.D.G. n.15404 del 31/10/2024 con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamentodelle procedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente titolare, all’ing.Francesco Tarsia l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza delTerritorio”, ai sensi ed agli effetti dell’articolo 5 della legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022,che modifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionale n. 31/2002;



- il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 16529 del 14/11/2023 con il quale il dipendenteCostantino Blaiotta è stato individuato quale responsabile dell’U.O. 4.7. Politiche di EdiliziaAbitativa;
PREMESSO- che l’art 7 della legge regionale n. 24 del 16/05/2013 ha previsto l’istituzione dell’AziendaTerritoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, quale ente ausiliario della Regionein materia di edilizia residenziale pubblica, con l’accorpamento delle Aziende provinciali,disciplinandone le competenze e gli organi;- che in esecuzione degli artt. 3 e 7 della L.R. n. 24/2013, con D.G.R. n. 2 del 18/01/2016 èstato disposto di istituire l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale,quale ente ausiliario della Regione Calabria in materia di edilizia residenziale pubblica,adottando la bozza di Statuto della nuova Azienda e dando mandato a questo Dipartimentodella Giunta Regionale competente di avviare, dopo l’approvazione dello statuto, leprocedure selettive necessarie per l’individuazione del Direttore Generale e dei componentidel Collegio dei Revisori dei Conti del nuovo ente;- che con D.G.R. n. 66 del 02.03.2016, sulla base del parere n. 14/10 del 15.02.2016, è statodefinitivamente approvato lo Statuto dell'Azienda territoriale Residenziale PubblicaRegionale;- che con D.G.R. n. 154 del 29.04.2016 è stato disposto, tra l'altro, di modificare la D.G.R. n.2/2016, dando mandato al Presidente della Giunta Regionale di adottare il decreto istitutivodell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Pubblica;- che con D.P.G.R. n. 125 del 04/12/2017, previa pubblicazione del bando pubblico evalutazione da parte di una commissione, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Contidell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.
CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 90/2023 è stato nominato il Commissario Straordinariodell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale, dando atto chedetta nomina avrà la durata di un anno salvo proroghe e, comunque, fino al completo espletamentodelle procedure previste dalla legge per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale, a seguitodi specifica manifestazione di interesse;
RILEVATA la necessità di avviare le procedure per il conferimento dell’incarico di Direttore Generaledell’ATERP Calabria mediante la pubblicazione di una manifestazione di interesse;
VISTO E RICHIAMATO l’articolo 7della Legge Regionale n. 24/2013 e ss.mm.ii.:- che al comma 5 prevede, tra gli organi dell’ATERP regionale, il Direttore Generale;- che al successivo comma 6 prevede che “Il direttore generale è nominato con decreto delPresidente della Giunta regionale secondo le disposizioni di cui all’articolo 4 (…)”- che al comma 1 dell’art. 4 sopra richiamato stabilisce che “Il Presidente della Giuntaregionale, ai sensi dell'articolo 34, comma 1, lettera e) dello Statuto regionale, provvede allenomine degli organi monocratici e collegiali dei soggetti di cui alla presente legge di riordino,previo bando pubblico e valutazione da parte di una commissione”;
DATO ATTO- che l’art. 36 lett. f) dello Statuto della regione Calabria attribuisce alla Giunta regionale ilcompito di sovrintendere “nel rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio,all'ordinamento ed alla gestione delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, deglienti a partecipazione regionale e delle società interregionali, provvedendo a tutte le nominedi competenza regionale”;- che con Delibera di Giunta regionale n. 763/2023 recante “Coordinamento strategico Società,Fondazioni, Enti - Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. RevisioneD.G.R. n. 615 del 28 dicembre 2021”, è stata confermata la funzione di vigilanza sull’entestrumentale ATERP Calabria al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, demandandoal predetto Dipartimento l’istruttoria degli atti di nomina, revoca e decadenza degli organidell’ente;



- che il Segretario Generale, con comunicazione di posta elettronica certificata del 19/06/2024,ha invitato i Dipartimenti vigilanti a monitorare la scadenza degli incarichi conferiti agli organidi vertice degli enti strumentali del perimetro GAP e a procedere senza indugio allapubblicazione degli avvisi per il conferimento dei nuovi incarichi, ove di prossima scadenza;
RITENUTO:- di dover avviare la procedura volta al conferimento dell’incarico di Direttore Generaledell’ATERP Regionale in esecuzione delle disposizioni contenute nella citata LeggeRegionale n. 24/2013 e s.m.i.;- di dover approvare l’“Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse finalizzata allaformazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di DirettoreGenerale dell’Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale”,composto dai seguenti documenti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: Avviso pubblico (Allegato A); Istanza di inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generaledell'Azienda Territoriale per l'edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) della RegioneCalabria (Allegato 1); Scheda sintetica relativa ai titoli (Allegato 2) Scheda dettagliata delle attività svolte (Allegato 3); Informativa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, relativa al trattamentodei dati personali (Allegato 4);- di precisare che detta procedura è disciplinata dall’art. 19 del decreto legislativo n. 165/2001e ss.mm.ii., espressamente richiamato all’art. 6, comma 3, dello Statuto dell’ATERPRegionale, approvato con D.G.R. n. 66/2016 sopra richiamata;- di pubblicare il su indicato Avviso Pubblico sul sito istituzionale della Regione Calabria nellasezione “Concorsi e selezioni” e dell’ATERP regionale;- di precisare che la commissione esaminatrice verrà nominata con successivo atto;- di nominare Responsabile del procedimento il Dott. Costantino Blaiotta, funzionario delSettore 2 dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio” di questo Dipartimento;
DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Segretariato Generale prot. n. 196397 del 02/05/2023e n. 567361 del19/12/2023;
VISTA- la Legge Regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;- la Legge Regionale n.8 del 04.02.2002;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza, riportato in allegato al PIAO 2024/2026, approvato con D.G.R. n. 29 del 07/02/2024e s.m.i;
RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazioni previsti dalD.Lgs 33/2013 sopra richiamato, in quanto lo stesso non ricade in alcuna delle fattispecie previstedalla circolare prot. n. 57364 del11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;
DATO ATTO, altresì,che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annualee/o pluriennale della Regione Calabria;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Dott. Costantino Blaiotta e suproposta dal Responsabile del Procedimento, che coincide con il Dirigente dell’UOA “OperePubbliche e Resilienza del Territorio”, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e lacorrettezza del presente atto;



DECRETA
Le premesse vengono richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 1) Di avviare la procedura volta al conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ATERPRegionale in esecuzione delle disposizioni contenute nella citata Legge Regionale n. 24/2013e s.m.i.;
Art. 2) Di approvare l’“Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse finalizzata alla formazionedi un elenco di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Generaledell’Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale”, compostodai seguenti documenti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: Avviso pubblico (Allegato A); Istanza di inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generaledell'Azienda Territoriale per l'edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) della RegioneCalabria (Allegato 1); Schema sintetica relativa ai titoli (Allegato 2); Scheda dettagliata delle attività svolte (Allegato 3); Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamentodei dati personali (Allegato 4);
Art. 3) Di disporre che l’incarico di Dirigente Generale dell’ATERP Regionale, sarà conferito aisensi del dell’art. 19 del decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., espressamenterichiamato all’art. 6, comma 3 dello Statuto dello stesso Ente, approvato con DGR 66/2016;
Art. 4) Di pubblicare il su indicato Avviso Pubblico ed i relativi allegati sul sito istituzionale dellaRegione Calabria nella sezione “Concorsi e selezioni” e dell’ATERP regionale;
Art. 5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annualee/o pluriennale regionale;
Art. 6) Di nominare responsabile del procedimento il Dott. Costantino Blaiotta, funzionario delSettore 2 dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio” di questo Dipartimento;
Art. 7) Di precisare che la commissione esaminatrice verrà nominata con successivo atto;
Art. 8) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni;
Art. 9) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreCostantino Blaiotta(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente AUOFrancesco Tarsia(con firma digitale)



Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



ALLEGATO A 

 

 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento <Infrastrutture e Lavori Pubblici= 
___________________________________________________ 

 

Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse finalizzata alla formazione di 
un elenco di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale dell’A.T.E.R.P. Regionale 

 
La presente Manifestazione di interesse è finalizzata alla formazione di un elenco di candidati idonei per il 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Regione Calabria (A.T.E.R.P. regionale), secondo quanto stabilito dall’art. 4, comma 1, della 
L.R. 16 maggio 2013, n. 24 e secondo la disciplina contenuta nell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché 
nelle altre disposizioni di legge previste in materia, richiamati all’art. 6, co. 1 e 3, dello Statuto 
dell’A.T.E.R.P. regionale. 

Ai sensi dell’art. 7, comma 6, della L.R. n. 24/2013 sopra richiamata, il Direttore Generale sarà nominato 
con decreto del Presidente della Giunta regionale. 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 
90/2014 e, tenuto conto della Circolare del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 
6/2014, volta ad evitare comportamenti elusivi della norma da parte delle Amministrazioni, non saranno 
ammessi nell’elenco degli idonei i soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza o che 
accederanno al trattamento di quiescenza nel corso del 2024. 

Il conferimento dell'incarico a Dirigenti Pubblici determina il loro collocamento in aspettativa senza assegni 
per tutto il periodo dell'incarico.  Il periodo di aspettativa è utile ai fini del trattamento di quiescenza e di 
previdenza e dell'anzianità di servizio. 

Non possono essere nominati Direttori Generali coloro che si trovino nelle condizioni di inconferibilità e/o 
incompatibilità previste dalle normative vigenti. 

Il rapporto di lavoro sarà regolato da contratto di diritto privato di durata non inferiore a tre anni e non 
superiore a cinque anni, con possibilità di rinnovo (l’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che 
la durata di tali incarchi incarichi non può eccedere i 5 anni). La durata dell'incarico può essere inferiore a 
tre anni se coincide con il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell'interessato. 

Si precisa che, con il presente avviso, non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale e non si 
prevede la formulazione di graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

Art. 1 – Requisiti 
1. Ai sensi dell’art. 4 della L.R. n 24 del 16 maggio 2013 e s.m.i. e dell’art. 19 del D.Lg.s n. 165 del 30 

marzo 2001 e s.m.i., l’incarico, oggetto del presente Avviso, è conferito a soggetti in possesso di un 

percorso di studi, formativo e professionale adeguato alla rilevanza e complessità dell’incarico dal 
quale emergano esperienze di lavoro e titoli professionali adeguati, rilevanti ai fini della valutazione. 

2. Possono presentare istanza di inserimento nell’elenco i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
a) diploma di laurea vecchio ordinamento o diploma di laurea magistrale del nuovo ordinamento; 

b) cinque anni di anzianità in qualifica dirigenziale, ovvero, dei requisiti definiti dall’art. 19, comma 
6 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. <Persone di particolare e comprovata 

qualificazione professionale, che abbiano svolto attività in organismi ed Enti Pubblici o privati, 

ovvero Aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in 

funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 



culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da 

pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate per almeno un 

quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese quelle che conferiscono gli 

incarichi, in posizioni funzionali previste per l’accesso alla dirigenza, o che provengano dai 
settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli avvocati e 

procuratori dello Stato=; 
c) elevata qualificazione professionale adeguata alle funzioni da svolgere elencate all’art. 6 

comma 7 dello Statuto dell’ATERP Regionale; 
d) particolare e comprovata esperienza professionale in materia di Edilizia residenziale Pubblica. 

3. Il possesso di tali requisiti deve risultare dal curriculum vitae, con espressa indicazione delle date di 
inizio e fine degli incarichi, da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 
dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000. Non sarà sufficiente, ai fini del riconoscimento del suddetto requisito, 
la semplice esperienza dirigenziale, con funzioni vicarie o di fatto, per riconoscimento di mansioni 
superiori, priva di formale attribuzione d'incarico.   

4. In ogni caso i candidati, alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda di 
partecipazione, devono essere in possesso dei requisiti da dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 quali: 

 pieno godimento dei diritti politici; 

 non essere esclusi dall’elettorato politico attivo; 
 non trovarsi, rispetto all’incarico oggetto dell’Avviso, nelle condizioni di incompatibilità ed 

inconferibilità di cui all’art. 53 del D.lgs. 165/2001. 
 

Art. 2 - Modalità e termini per la presentazione delle istanze 

1. La partecipazione al presente avviso avviene mediante presentazione di domanda in carta semplice 
usando, a pena di esclusione, lo schema di cui allegato 1), riportando tutte le indicazioni, i dati e le 
dichiarazioni sostitutive di certificazione in essa contenuti. Per quanto sopra, non saranno prese in 
considerazione domande che risulteranno incomplete rispetto a tutto quanto previsto nel modello di 
domanda o che risulteranno mancanti di uno degli allegati, nonché prive di firma digitale ovvero 
sottoscritta senza l’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

2. La candidatura dovrà pervenire entro e non oltre il 30° (trentesimo) giorno successivo a quello di 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  Qualora detto giorno 
sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo. Le domande pervenute oltre il 
termine di scadenza sopra indicato, ancorché inviate prima della scadenza del termine di cui sopra, 
sono irricevibili. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle 
domande derivante da eventuali disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza 
maggiore. 

3. L’istanza di partecipazione, redatta secondo lo schema di cui allegato 1), completa di tutti gli allegati 
richiesti dovrà essere espressamente e chiaramente indicata la seguente dicitura <Domanda di 
partecipazione all'avviso pubblico per la nomina del Direttore Generale dell’ATERP Regionale= e potrà 
essere presentato esclusivamente per via telematica (farà fede la data di invio) tramite posta elettronica 
certificata (PEC) all’indirizzo: dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it. Il candidato dovrà 
essere titolare della casella di posta elettronica certificata utilizzata per l’invio della domanda; la 
domanda e la relativa documentazione dovranno essere inviate in formato .pdf/A firmate digitalmente 
ovvero sottoscritte in modo autografo su ogni pagina e scansionati. Le istanze pervenute con modalità 
diverse da quelle prescritte saranno considerazione irricevibili. 

4. Alla domanda devono altresì essere allegati: 
a) Curriculum vitae et studiorum in formato europeo, datato e sottoscritto, che contenga tutte le 

indicazioni necessarie a illustrare il possesso dei requisiti richiesti ed ogni altro titolo che il 
candidato ritenga utile ai fini della valutazione per la nomina. 
I titoli e i requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di sottoscrizione della domanda; 
i contenuti minimi del curriculum devono richiamare almeno quanto riportato nelle schede di cui 
ai successivi punti b) e c);   

b) Scheda, datata e sottoscritta, redatta secondo lo schema di cui allegato 2), nella quale verranno 
riportati sinteticamente i titoli posseduti, già dichiarati nel curriculum;  

c) Scheda, datata e sottoscritta, redatta secondo lo schema di cui allegato 3) nella quale verranno 
riportati dettagliatamente le attività attinenti ai requisiti prescritti dall’art. 1 co. 2b, 2c e 2d del 
presente avviso, già dichiarati nel curriculum; 

d) Copia fotostatica di un proprio documento d’identità in corso di validità, per come previsto 
dall’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000;  



e) Elenco dei documenti presentati. 
5. Ai sensi dell’art. 38, comma 3 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, le firme apposte in calce all’istanza, 

nonché al curriculum e alle schede sintetiche, non sono soggette ad autenticazione se all’istanza è 
allegata la fotocopia di un documento di identità in corso di validità (fronte e retro), del dichiarante. 

6. L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatte indicazioni del recapito del candidato, o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
di recapito, né per eventuali disguidi postali o in ogni modo imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o 
forza maggiore. 

7. I dati personali forniti dai candidati, inerenti al presente avviso, saranno trattati nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e saranno oggetto di trattamento da parte della 
Regione Calabria esclusivamente ai fini dell’esercizio delle funzioni istituzionali connesse alla 
costituzione dell’elenco dei candidati in possesso dei requisiti per la nomina a Direttore Generale 
dell’ATERP ed alla formulazione della nomina stessa. Detti dati saranno gestiti in maniera 
informatizzata e manuale esclusivamente dal personale responsabile e incaricato del trattamento 
stesso. 

8. La Regione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive, di certificazioni, o di atti di notorietà rese dai candidati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni e integrazioni.  

 
Art. 3 - Procedura di valutazione 

1. Il responsabile del procedimento provvederà alla verifica formale in ordine alla completezza e regolarità 
delle domande pervenute, formulando all’esito dell’istruttoria, un elenco degli ammessi e degli esclusi, 
per inammissibilità o per non ricevibilità della domanda presentata, alla selezione. 

2. Nel rispetto del principio della trasparenza dell'azione amministrativa, l’elenco degli ammessi/esclusi 
alla selezione, di cui al precedente punto, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria 
ed avrà valore di notifica agli interessati. 

3. La verifica del possesso dei requisiti di idoneità degli aspiranti alla nomina sarà effettuata da una 
apposita commissione che sarà nominata dal Dirigente Generale del <Dipartimento Infrastrutture e 
LL.PP.= con separato atto; 

4. Al termine dell'attività di verifica e di valutazione della professionalità in relazione alle funzioni da 
svolgere e all’attitudine all'alta direzione, la Commissione predisporrà un elenco di candidati aspiranti 
alla nomina a direttore generale dell’ATERP Regionale che, con apposito verbale, sarà trasmesso al 
Presidente della Giunta Regionale per la successiva nomina all’interno del quale verranno evidenziate 
le domande provenienti da dirigenti di ruolo dell’ATERP. 

5. Resta inteso che il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale dell’ATERP Regionale sarà 
effettuato secondo la procedura di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 165/2001, così come previsto 
dallo Statuto dell’ATERP Regionale, approvato con DGR n. 66/2016, che pone in capo 
all’Amministrazione un onere di previa verifica circa la sussistenza delle risorse umane interne. 

 
Art. 4 - Rapporto di lavoro ed incompatibilità 

1. Il rapporto di lavoro del Dirigente Generale dell’ATERP Regionale è esclusivo ed è regolato da 
contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, rinnovabile, 
stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del Codice civile.  

2. Il contratto di lavoro è stipulato dal Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici 
coerentemente con le previsioni della L. R. 24/2013 e s.m.i.. 

3. Non possono essere nominati direttori generali coloro che: 
 si trovino nelle condizioni previste dall'art. 9, comma 7, della Legge Regionale n. 22 del 11 agosto 

2010;  
 nei cui confronti la Regione Calabria abbiano disposto la risoluzione di un precedente contratto per 

lo stesso tipo di incarico. 
4. Prima della sottoscrizione del contratto, il nominato dovrà dare atto dell’avvenuta cessazione di ogni 

eventuale causa di incompatibilità.  
 

Art. 5 - Nomina  
1. Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 24/2013 e s.m.i. il provvedimento di nomina del Direttore Generale è 

effettuato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale con riferimento ai requisiti di cui all’art. 1 
del presente avviso. 

2. L'efficacia della nomina è subordinata alla stipula del contratto di diritto privato di cui al precedente 
comma 2 dell’art. 4. I dipendenti pubblici, anche della medesima azienda nella quale è conferito 



l'incarico, sono collocati in aspettativa senza assegni per tutto il periodo dell'incarico.  Il periodo di 
aspettativa è utile ai fini del trattamento di quiescenza e di previdenza e dell'anzianità di servizio. 

3. In caso di nomina il candidato prescelto dovrà produrre, entro dieci giorni dalla data di accettazione 
dell'incarico, la certificazione, in originale o in copia conforme, comprovante il possesso dei requisiti 
sopra richiesti, di quanto dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, nonché di ogni altro elemento 
riportato nel curriculum. In mancanza non si procederà alla stipula del contratto. 

 
Art. 6 – Compensi 

4. Al Direttore Generale dell’ATERP Regionale spetta, ai sensi dell'art. 4 della Legge Regionale n. 
24/2013, un compenso equiparato al trattamento spettante ai Dirigenti Generali della Giunta Regionale. 

 
Art. 7 - Norme di Salvaguardia 

1. Il presente avviso non vincola, in alcuno modo, la Regione Calabria, e potrà essere revocato, sospeso 
o annullato, per esigenze giuridiche o amministrative della Regione Calabria, senza che i candidati che 
abbiano presentato domanda possano vantare alcuna pretesa. 

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia alla normativa generale di 
riferimento. 

 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

3. Il Titolare del trattamento (di seguito <Titolare=) è la Regione Calabria. 
4. Il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione dei compiti di interesse pubblico o 

connessi all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare. I dati personali forniti dai Beneficiari 
saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui all’Avviso e per scopi istituzionali, mediante l’ausilio 
di mezzi elettronici e automatizzati, nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati (General Data Protection Regulation, di seguito <GDPR=). 

5. La comunicazione dei dati personali ad altri titolari del trattamento ai fini dell’esecuzione dei compiti di 
interesse pubblico o connessi all'esercizio di pubblici poteri potrà avvenire laddove previsto da una 
norma di legge. Qualora il Titolare dovesse affidare le operazioni di trattamento a terzi, questi ultimi 
saranno all’uopo nominati responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del GDPR, previa verifica 
della conformità dell’attività degli stessi alle disposizioni in materia di protezione dei dati personali. Il 
Titolare ricorrerà unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per 
mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate, in modo tale che il trattamento soddisfi i 
requisiti del GDPR e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato. 

6. In ogni momento l’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR allo stesso 
applicabili. 

7. L’apposita informativa ai sensi dell'art. 13 del GDPR è riportata nell’allegato 4). 
 

Art. 9 - Disposizioni finali 
1. L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, prima della scadenza, il termine per la 

presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o revocare la 
procedura per ragioni di pubblico interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o in parte, a seguito di 
sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero della variazione delle esigenze organizzative 
dell’Amministrazione medesima.  

Art. 10 - Pubblicità 

1. Al fine di assicurare una puntuale conoscenza dei termini e delle modalità di selezione previste nel 
presente avviso, si attueranno forme di pubblicità sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul sito 
web istituzionale della Regione Calabria e sul sito istituzionale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia 
Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale. 

 
Art. 11 - Responsabile del Procedimento 

1. Ai sensi dell’articolo 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del procedimento del 
presente avviso è il Dott. Costantino Blaiotta, funzionario del Settore 2 dell’UOA <Opere Pubbliche e 
Resilienza del Territorio= di questo Dipartimento; 

2. Eventuali informazioni e chiarimenti potranno essere richieste al seguente indirizzo email: 
c.blaiotta@regione.calabria.it oppure al seguente numero telefonico: 0984-817281. 



 

  ALLEGATO 1 

 
Regione Calabria 

Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici 
PEC: dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it 

 

 

OGGETTO: Istanza di inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale 

dell'Azienda Territoriale per l'edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) della Regione 

Calabria. 

 

….I… sottoscritt…………………………………………………...chiede di essere inserit... nell’elenco degli 
idonei alla nomina a Direttore Generale dell’ATERP Regionale. 
 
A tal fine, consapevole delle responsabilità penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e falsità in atti 

previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. nonché delle conseguenze di cui all’art. 75 dello stesso 
D.P.R., rende, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. citato, le seguenti dichiarazione sostitutive di 

certificazioni e di atti di notorietà: 

 

1) di essere nat… a ………………………………… Prov. ….. il ……./…./………..;  

2) di essere residente a……………………………..Prov.……via……………… n. …….. ;  

3) di essere domiciliat…a……………………………Prov.       Via …….…………n. ……… ;  

4) di avere il seguente codice fiscale: …………………………………. ;  

5) di essere cittadin…. Italian… (ovvero di uno Stato dell’Unione europea o equiparato ai sensi delle 
leggi vigenti);  

6) di essere iscritt… nelle liste elettorali del Comune di ……(ovvero i motivi non iscrizione);  

7) di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, né dichiarato 
decaduto per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile;  

8) di non aver riportato condanne penali, (ovvero di aver riportato le seguenti condanne e/o di avere i 

seguenti carichi pendenti);  

9) di non essere stato ammesso a provvedimenti inerenti alla concessione di amnistia, condono, 

indulto, perdono giudiziale, non menzione (ovvero di essere stato ammesso ai seguenti 

provvedimenti inerenti alla concessione di amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale, non 

menzione);  

10) di non essere stato sottoposto a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata, nonché, anche 

con provvedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione;  

11) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità dell’incarico, ostative alla 
nomina o comportanti decadenza dalla carica previste dall’art. 9 comma 7, della L.R. n. 22 del 11 
agosto 2010, dall’art.13, comma 9, della L.R. n. 34 del 29 dicembre 2010, dall’ articolo 3 del D.Lgs. 
8 aprile 2013 n. 39 (ovvero di trovarsi nelle seguenti condizioni di incompatibilità 

………………………. e di impegnarsi a rimuoverle prima dell’assunzione dell’incarico); 
 

12) di non essere collocato in quiescenza;  



13) di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste dall’articolo 8 comma 1 della L.132 del 
28/06/2016;  

14) di aver conseguito il diploma di laurea magistrale (o diploma di laurea vecchio ordinamento) in 

…………………….…………………………, presso………………………… , in data ………………., 
con votazione …………………; 

 

15) di possedere elevata professionalità e qualificata esperienza in conformità a quanto previsto 

nell’articolo 1 dell’Avviso di selezione per come risulta dal CV allegato;  

16) di accettare, in caso di nomina, l’incondizionata assunzione delle funzioni di Direttore Generale 
dell’ATERP alle condizioni stabilite dal contratto conforme allo schema tipo che sarà proposto in 
sede di nomina;  

17) di essere informato, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e dell’art. 13 del Regolamento Europeo 

GDPR 2016/679, che la Regione Calabria tratterà i dati personali per le finalità collegate 

all’inserimento nell’elenco e alla nomina a direttore generale dell’ATERP e, comunque, nei termini e 
con le modalità stabilite per legge o per regolamento per la loro conoscibilità e pubblicità;   

18) di voler ricevere le comunicazioni relative al presente procedimento al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: _________________________  

Allega: 

 

a) il curriculum professionale datato e sottoscritto con dichiarazione di responsabilità redatta ai sensi 

del D.P.R. 445/2000; 

b) la scheda sintetica, redatta secondo lo schema di cui allegato 2, attinente alle esperienze formative 

e professionali utili ai fini dell’attestazione del possesso dei requisiti (titoli di studio, requisiti 
professionali e formativi), datata e sottoscritta con dichiarazione di responsabilità redatta ai sensi del 

D.P.R. 445/2000; 

c) la scheda sintetica, redatta secondo lo schema di cui allegato 3, attinente alle attività di cui 

all’articolo 1, co. 2b, 2c e 2d del presente avviso, datata e sottoscritta con dichiarazione di 

responsabilità redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

d) copia fotostatica di un documento d’identità (fronte e retro) in corso di validità, ai sensi dell’art. 38, 
comma 3 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

Si impegna a produrre, se richiesto, ogni documento utile ad attestare il possesso dei requisiti curriculari e 

professionali dichiarati e a comunicare l’eventuale variazione del proprio indirizzo di posta elettronica, 
sollevando la Regione Calabria da ogni responsabilità per eventuali disguidi imputabili all’omessa 
comunicazione. 

 

Data………………… 

 

         Firma 

                       ………………………….. 
 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. la firma in calce alla <Scheda sintetica relativa ai titoli= non è soggetta ad 

autenticazione se è allegata la fotocopia di un documento di identità del dichiarante in corso di validità. 

 

 



ALLEGATO 2 

 

SCHEDA SINTETICA RELATIVA AI TITOLI  

….I… sottoscritt…………………………………………………..., consapevole delle responsabilità penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e falsità in atti previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 

nonché delle conseguenze di cui all’art. 75 dello stesso D.P.R., rende, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

citato, le seguenti dichiarazione sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà: 

 

1. Dati anagrafici 

 Cognome e nome …………………………………………………………….. 

 Data e luogo di nascita ………………………………………………………. 

 Residenza ……………………………………………………………………. 

 Telefono ……………… e-mail ……………… Pec.…………………. 

 Codice fiscale ………………………………………………………………... 

 

2. Titoli di studio e dati relativi alla formazione 

 Diploma di laurea magistrale (o diploma di laurea vecchio ordinamento) (per ciascun diploma 

indicare): 

 Tipologia …………………………………………………………………… 

 Università ………………………………………………………………….. 

 Anno del conseguimento ………………………………………………….. 

 Specializzazione post-universitaria (per ciascuna specializzazione indicare): 

 Titolo ……………………………………………………………………….. 

 Ente ………………………………………………………………………… 

 Anno di conseguimento …………………………………………………… 

 Abilitazione professionale: 

 Professione ………………………………………………………………… 

 Luogo e data di conseguimento ………………………………………… 

 Iscrizione ad albo professionale: 

 Ordine professionale ………………………………………………………. 

 Luogo e data di iscrizione ………………………………………………… 

 Principali corsi formativi e di aggiornamento frequentati attinenti al ruolo (per ogni corso 

indicare): 

 Titolo ……………………………………………………………………….. 

 Ente organizzatore …………………………………………………………… 

 Periodo e durata dell’attività ………………………………………………… 

 Valutazione finale …………………………………………………………… 

 Pubblicazioni attinenti all’organizzazione, programmazione e gestione aziendale (per 

ciascuna pubblicazione indicare): 

 Titolo ………………………………………………………………………… 



 Anno ………………………………………………………………………… 

 Editore ………………………………………………………………………. 

 Articoli su riviste attinenti all’organizzazione, programmazione, e gestione aziendale (per 

ciascun articolo indicare): 

 Titolo ………………………………………………………………………… 

 Rivista ……………………………………………………………………….. 

 Anno di pubblicazione e numero della rivista ………………………………. 

 

Si impegna a produrre, se richiesto, ogni documento utile ad attestare il possesso dei requisiti dichiarati. 

 

Data………………… 

 

         Firma 

                       ………………………….. 
 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. la firma in calce alla <Scheda sintetica relativa ai titoli= non è soggetta ad 

autenticazione se è allegata la fotocopia di un documento di identità del dichiarante in corso di validità. 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 3 

 

SCHEDA DETTAGLIATA DELLE ATTIVITA’ SVOLTE 

(Le attività devono essere attinenti ai requisiti prescritti dall’art. 1 co. 2b, 2c e 2d dell’avviso pubblico - 

Vanno specificate, in ordine cronologico, le esperienze professionali utili a dimostrare ed integrare il 

possesso del requisito professionale. Ciascuna attività va riporta separatamente – preferibilmente una 

scheda per ogni attività - specificando i ruoli e le posizioni ricoperte) 

….I… sottoscritt…………………………………………………..., consapevole delle responsabilità penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e falsità in atti previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 

nonché delle conseguenze di cui all’art. 75 dello stesso D.P.R., rende, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

citato, le seguenti dichiarazione sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà: 

 

Attività n. 1 

 Descrizione ……………………………………………………………… 

 Periodo dal …./…. /….  al …./……/…….. 

 Denominazione Ente o Azienda ………………………………………… 

 Sede ……………………………………. …………………………………. 

 Natura: pubblica / privata …………………………………………………. 

 Settore: ……………………………………………………………………... 

 Denominazione struttura ………………………………………………….. 

 Incarico ricoperto …………………………………………………………… 

 Poteri, responsabilità………………….……………………………………..  

 Numeri dipendenti della struttura ………………………………………….. 

 Eventuale budget assegnato e gestito …………..………………………… 

 Organigramma della struttura gerarchica dell’Ente evidenziando l’incarico 

ricoperto………………………………………………………………….. 

Attività n. 2 

 ……....... 

 ………… 

Attività n. … 

 ………… 

 ………… 

Si impegna a produrre, se richiesto, ogni documento utile ad attestare il possesso dei requisiti dichiarati. 

  

Data…………………     

         Firma 

                                                                      ………………………….. 
 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. la firma in calce alla <Scheda dettagliata delle attività svolte= non è soggetta ad 

autenticazione se è allegata la fotocopia di un documento di identità del dichiarante in corso di validità. 



 

ALLEGATO 4 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI CANDIDATI IDONEI PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DELLA REGIONE CALABRIA (A.T.E.R.P. regionale). 

 

PREMESSA 

Con le seguenti informazioni si vuole offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che Regione 
Calabria intende raccogliere e trattare nell’ambito dell’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 
manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Regione 
Calabria (A.T.E.R.P. regionale). 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
Personali 2016/679 (di seguito <GDPR=) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione 
europea dal 25 maggio 2018. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento è l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella Regionale, 
Viale Europa, Località Germaneto 88100, numero verde 800 84 12 89, C.F./P.IVA 02205340793. 

Il delegato del Titolare al presente trattamento di dati personali, ai sensi della deliberazione di Giunta 
regionale n. 29 del 1° febbraio 2021, è il Dirigente dell’UOA <Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio= 
PEC: dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it. 

 

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Nell’ambito dell’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata alla 
formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Regione Calabria (A.T.E.R.P. regionale), 
Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali: 

 Nome e cognome; 

 Codice Fiscale e Partita Iva; 

 Dati di contatto; 

 Dati professionali; 

 Dati lavorativi. 

Il trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: la formazione di un elenco di candidati idonei per 
il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Regione Calabria (A.T.E.R.P. regionale). 



 

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 

I dati personali raccolti sono trattati esclusivamente ai sensi: 

 del consenso degli interessati, per le finalità di cui alla lett. a) sopra richiamata; 

 dell’interesse legittimo del titolare del trattamento, per le finalità di cui alla lett. a) sopra richiamata. 

 

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto cartaceo, nel rispetto dei principi di liceità e 
correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle 
informazioni. Si specifica inoltre che il trattamento non comporta alcuna attivazione di processi decisionali 
automatizzati. 

I dati personali sono raccolti presso l’Interessato attraverso moduli disponibili presso il sito istituzionale 
della Regione Calabria. Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. 
Ne consegue che l'eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l'impossibilità di Regione Calabria a 
conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della 
Regione Calabria (A.T.E.R.P. regionale). 

Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano adeguati, 
pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle finalità di 
trattamento sopra descritte, e che i propri dati personali siano trattati in modo da garantite la sicurezza degli 
stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dal Titolare, nel 
rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il rischio di 
perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 

 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati per le finalità di cui sopra: 

 da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del Settore 2 <Lavori Pubblici, Politiche 
Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri= dell’UOA <Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio=, 
Dirigente dell’UOA Ing. Francesco Tarsia PEC: dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it. 

Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite in ordine alle finalità 
e alle relative modalità del trattamento. 

 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda 
necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 

 

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati presso Regione Calabria per il tempo necessario ad adempiere alle 
finalità di cui sopra e, comunque, per tutto il tempo necessario alla gestione della procedura nonché, 
successivamente, in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 



Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, 
l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata all’Ufficio 
Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

 a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria - 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - 
Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

 a mezzo PEC, all’indirizzo: datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 

In alternativa, ci si può rivolgere direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di 
Regione Calabria o al Titolare del trattamento o suo delegato, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni 
<Responsabile della Protezione dei Dati= e <Titolare del Trattamento= della presente informativa. 

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 
richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 

Regione Calabria si impegna a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile 
fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 

 

Diritto di reclamo 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 
presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo 
all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito <RPD=) designato da Regione Calabria, a norma 
dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 178 del 4 novembre 
2021. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei propri dati personali e 
per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

 a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - 
Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del 
Responsabile della Protezione dei Dati; 

 a mezzo PEC, all’indirizzo: rpd@pec.regione.calabria.it. 

 

I dati di contatto riportati nella presente informativa sono riservati alle sole comunicazioni in materia di 

protezione dati personali. Per ogni altra comunicazione pertinente alla specifica attività amministrativa (entro 

cui è effettuato il trattamento dei propri dati personali) fare riferimento al Dipartimento/Settore di competenza. 

 


